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Налоги. НДС 

НДС за б/у авто теперь 
считается от разницы в цене 
покупки и продажи

В чём суть

Как теперь

С 1 апреля 2024 года вводятся новые правила налогообложения 
для тех юридических лиц, кто перепродаёт автомобили, 
купленные раньше у частных лиц. Раньше, когда компания 
перепродавала автомобиль, налог на добавленную стоимость 
(НДС) считался как разница между ценой продажи (с НДС)  
и ценой, за которую автомобиль был куплен.

Федеральный закон от 19.12.2023 № 612-ФЗ

Теперь правила уточнили. Если автомобиль куплен у частного 
лица, которое является его владельцем и на него оформлено 
законно, НДС будет начисляться только с разницы между ценой 
покупки и продажи. Это касается ситуаций, когда автомобили 
перепродаются через цепочку компаний. Однако, чтобы налог 
считался именно так, необходимо, чтобы на момент покупки 
автомобиля его продавец был зарегистрирован как плательщик 
НДС, последний владелец был частным лицом, и при покупке 
автомобиля покупателю был выдан счёт-фактура с указанием 
НДС.



Важно, что НДС, указанный в таком счёте-фактуре при покупке, 
теперь не будет учитываться в стоимости автомобиля при его 
дальнейшей продаже и не может быть использован для 
получения налогового вычета. Эти изменения внесены  
в Федеральный закон от 19 декабря 2023 года № 612-ФЗ  
и касаются всех, кто занимается перепродажей подержанных 
автомобилей.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии
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Как избежать штрафа  
за уточненный налоговый отчёт: 
простые условия
Письмо ФНС от 27.12.2023 № БВ-4-7/16343@

В чём суть Если вы подаёте уточнённую налоговую декларацию, указывая  
в ней сумму, которую нужно доплатить, в некоторых случаях 
можно избежать штрафа. 



Главное условие — на вашем едином налоговом счёте (ЕНС) 
должно быть достаточно средств для оплаты дополнительного 
налога и начисленных пени (ваш баланс должен быть 
положительным).

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Общие вопросы налогообложения

Вот когда штрафов 
можно избежать

Если вы подали уточнённую декларацию до того,  
как налоговая служба обнаружила ошибки в вашем 
изначальном отчёте. Важно, что запрос налоговой  
о пояснениях до составления акта не считается 
обнаружением ошибки.

Если после проведенной выездной проверки,  
которая не выявила нарушений, вы подали декларацию.

Если на едином налоговом счёте достаточно средств  
для покрытия недоплаченного налога и пени. С 1 января 
2023 года по 31 декабря 2024 года, если у вас есть 
положительный баланс или зарезервированы средства  
для будущих платежей, пени не начисляются.

Если за весь период, с момента когда налог должен был быть 
уплачен до дня подачи уточненной декларации, ваш баланс 
на ЕНС был положительным, это не считается нарушением,  
и пени начислены не будут.
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Налоги. Общие вопросы налогообложенияДайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Для деклараций, уточняющих обязательства за периоды  
до 1 января 2023 года, налоговая учитывает переплату налогов, 
если положительный баланс был непрерывным с момента 
уплаты налога до указанной даты.



Также можно снизить размер штрафа, если вы сами нашли 
ошибки в декларации и исправили их — в этом случае штраф 
может быть уменьшен на 50%. Частичная переплата налога также 
может стать основанием для снижения штрафа.
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Пени за ошибки в налоговых 
уведомлениях не будет  
до конца 2024 года
Постановление Правительства от 26.12.2023 № 2315

В чём суть В 2023 году, когда налогоплательщики стали использовать новую 
систему Единого Налогового Платежа (ЕНП), правительство 
временно не накладывало штрафы за опоздания или ошибки  
в уведомлениях на уплату налогов. Главное условие — на счету 
должно быть достаточно денег для оплаты налогов. Это правило, 
введенное Постановлением Правительства от 30 июня 2023 года 
№ 1077, решено продлить до 31 декабря 2024 года.


Что важно С 1 января 2024 уплатить налог можно только одним способом — 
отправить платёжное поручение со статусом 01, указав в нём код 
бюджетной классификации для ЕНП.



Если налогоплательщик забудет подать такое уведомление или 
допустит в нём ошибки, налоговая служба не сможет корректно 
начислить налоги и распределить их по бюджету. Но до конца 
2024 года за такие просчёты штрафовать не будут, при условии, 
что на вашем счету достаточно средств для уплаты налогов.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Общие вопросы налогообложения
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Снова можно платить налоги  
со своего счёта за других 
Ст.10  Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ

В чём суть С 1 января 2024 года налогоплательщики снова получили 
возможность использовать свой единый налоговый счёт (ЕНС), 
чтобы оплачивать налоги, взносы, пени и штрафы не только  
за себя, но и за третьих лиц. Главное условие — на счёте должны 
быть деньги, то есть ваш баланс должен быть в плюсе.

Как было Ранее, в 2023 году, был временный запрет на такие платежи  
в пользу других лиц. Он действовал вплоть до 31 декабря 2023 
года, но в этом году решили не продлевать ограничение. Это 
изменение даёт налогоплательщикам больше гибкости  
в управлении своими финансами на едином налоговом счёте.



Запрет на такое распоряжение ЕНС был установлен на 2023  
и действовал до 31 декабря 2023 года. На текущий год продлевать 
его не стали.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Общие вопросы налогообложения
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За «беспроцентные» займы  
от работы придется платить
Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ

В чём суть Если вы, как работодатель, дали заём сотруднику (или, например, 
учредителю), то у такого заёмщика возникает материальная 
выгода. И с такой материальной выгоды необходимо заплатить 
НДФЛ.



Раньше такая выгода не облагалась налогом, но это было 
временной мерой для доходов с 2021 по 2023 годы.

Как это работает Если деньги даны в долг без процентов, то налог будет с той 
суммы процентов, которую бы заплатили, если бы процент был ⅔ 
от ставки Центрального Банка. А если процент по займу меньше 
этого порога, то налог нужно будет заплатить с разницы между 
ставкой ЦБ и той ставкой, что представлена в заёме.



Налог с такой материальной выгоды составляет 35%.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. НДФЛ
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В Москве подняли ставки 
торгового сбора на 5,8%
Информация ФНС; Закон г. Москвы от 22.11.2023 № 34

В чём суть С нового года в Москве торговый сбор станет выше на 5,8%.  
Это значит, что предприниматели будут платить больше за право 
торговать. Не нужно ничего дополнительно делать: новые ставки 
сбора автоматически появятся в вашем личном кабинете  
на сайте налоговой службы.

Важно Оплата за последний квартал 2023 года останется по старым 
ставкам, а увеличение коснется только платежей с 2024 года.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Прочие налоги и сборы



Получите безопасную и практичную 
оптимизацию налогообложения

Подробнее

Как перестать 
переплачивать налоги?

https://1c-wiseadvice.ru/tax/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_17
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Усиление контроля  
за перемещением товаров: 
передаем не только товар,  
но и операции
Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 № 2162

В чём суть Система прослеживаемости товаров в России получила 
обновление. С 18 января 2024 года в неё внесены важные 
изменения, расширяющие перечень операций, требующих 
отслеживания.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Контроль и проверки

Что теперь Теперь к ним относится не только сама передача 
прослеживаемых товаров, но и их передача в рамках 
выполненных работ.   

Это значит, что если в процессе выполнения какой-либо работы 
используются товары, которые подлежат прослеживаемости,  
эта операция также должна быть зарегистрирована. 



Например, вы устанавливаете систему видеонаблюдения  
и среди устанавливаемого оборудования есть прослеживаемые 
товары (например, монитор).  На него необходимо выставить 
электронный с/ф с заполнением реквизитов  
по прослеживаемости.



Кроме того, участники товарного оборота обязаны заранее 
уведомить Федеральную налоговую службу (ФНС)  
о перемещении товаров из пределов РФ в другое  
государство-член Евразийского экономического союза (ЕАЭС). 
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Налоги. Контроль и проверкиДайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Эти нововведения направлены 

на усиление контроля за перемещением товаров, подлежащих 
прослеживаемости, и улучшение прозрачности операций с ними.

Как франчайзи «ДоДо» удалось снизить  
налоговые риски на 2,5 миллиона рублей

Читать статью

https://companies.rbc.ru/news/ZLRLna2s1h/kak-franchajzi-dodo-pitstsyi-sokratili-nalogovyie-riski-na-25-mln-rublej/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_17
https://companies.rbc.ru/news/ZLRLna2s1h/kak-franchajzi-dodo-pitstsyi-sokratili-nalogovyie-riski-na-25-mln-rublej/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_17
https://companies.rbc.ru/news/ZLRLna2s1h/kak-franchajzi-dodo-pitstsyi-sokratili-nalogovyie-riski-na-25-mln-rublej/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_17
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ФНС обновила список стран,  
не делящихся налоговой 
информацией с Россией
Приказ ФНС от 01.12.2023 № ЕД-7-17/914@

В чём суть Федеральная налоговая служба России (ФНС) обновила список 
государств и территорий, которые не обмениваются 
информацией для налогообложения с Россией. Теперь в этот 
список входят такие страны, как США, Великобритания, 
Швейцария, Германия, Латвия и Украина. В то же время, 
Мальдивы и Перу были исключены из него.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Контроль и проверки

Зачем Это важно при налогообложении КИК. КИК — это иностранная 
компания, часть доли которой принадлежит физическим и 
юридическим лицам – налоговым резидентам Российской 
Федерации



Если КИК расположена в стране из этого списка, её прибыль 
может облагаться налогом в России. Список помогает определить, 
какие страны считаются «непрозрачными» с точки зрения 
налоговой информации, и обновляется ФНС ежегодно. Новый 
перечень будет применяться в 2024 году. 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Впервые утвержден список 
стран, не делящихся с Россией 
страновыми отчётами
Приказ ФНС России от 01.12.2023 № ЕД-7-17/915@ «Об утверждении Перечня государств 
(территорий), допускающих систематическое неисполнение обязательств по 
автоматическому обмену страновыми отчетами»

В чём суть Федеральная налоговая служба России опубликовала первый 
список из 22 стран, которые не выполняют обязательства по 
автоматическому обмену страновыми отчётами с Россией.  
В этот список вошли такие страны, как Германия, Франция, 
Италия, Испания, Люксембург, Нидерланды, Япония и Кипр.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Контроль и проверки

Что это значит 

для российских 
компаний?

Теперь, если ваша компания является частью международной 
группы и ответственный за подачу странового отчёта находится  
в одной из этих стран, российское подразделение должно будет 
предоставить такой отчёт в России, согласно местным правилам. 
До сих пор, если информация о деятельности компании могла 
автоматически обмениваться между странами, российские 
филиалы были освобождены от этой обязанности.



Это важно, потому что теперь компаниям, возможно, придётся 
адаптировать отчёты, подаваемые за границей, к требованиям 
российского законодательства, чтобы избежать проблем с 
налоговыми органами. Если ваша головная компания находится  
в одной из упомянутых стран, стоит заранее обсудить с ней 
возможность подачи отчёта российским подразделением.
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Фальсификация документов  
по внешней торговле может 
привести к серьёзным 
наказаниям
Письмо ФНС России от 10.01.2024 № Д-5-17/1@

В чём суть Федеральная налоговая служба (ФНС) предупреждает: любые 
внешнеторговые операции, совершенные с использованием 
поддельных документов или мнимых сделок, будут строго 
наказываться. 



Мнимые сделки — это такие, которые заключаются только для 
видимости, без реальных результатов. 



Основной документ, который используется для проведения 
валютных операций — это договор или контракт, и именно его 
подлинность в первую очередь будет проверять налоговая 
служба.
 

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Контроль и проверки

Что ждёт за такие 
нарушения?

Если вы совершите сделку по фальсифицированным документам, 
эта операция будет признана незаконной, и на вас наложат 
административное взыскание. Более того, если ваши документы 
окажутся недействительными в момент предъявления их в банк, 
банк вправе отказать в проведении валютной операции. 



Кроме административной ответственности, за подобные 
нарушения может грозить и уголовное преследование, особенно 
если в ходе проверки будут найдены признаки преступления.  
В таком случае дело передадут в следственные органы.
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Кто обязан провести аудит  
за 2023 год: новые правила 
Минфина
Информационное сообщение Минфина России от 11.01.2024 № ИС-аудит-69

В чём суть Министерство финансов России обновило правила  
по обязательному аудиту бухгалтерской отчётности за 2023 год.  
По существу, основные требования остались без изменений.

Важно помнить: аудиторское заключение теперь нужно 
отправлять в налоговую службу вместе с бухгалтерской 
отчётностью, и делать это следует в электронной форме.  
Если аудиторское заключение не будет готово к моменту подачи 
отчётности, его следует предоставить в течение 10 рабочих дней 
после подписания, но не позже 31 декабря текущего года.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Контроль и проверки

Вот кто должен 
провести аудит 
обязательно

Публичные акционерные общества, независимо от размера 
их выручки или активов.

Компании, чей налоговый доход за 2022 год составил  
более 800 миллионов рублей, или активы по состоянию  
на 31 декабря 2022 года превысили 400 миллионов рублей.

Организации, для которых обязательный аудит 
предусмотрен специальными законами, например, 
застройщики.
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Как разблокировать счёт  
с помощью онлайн-сервиса ФНС

В чём суть Если ваш банковский счёт был заморожен из-за задолженностей, 

есть способ быстро вернуть к жизни ваши финансовые операции. 
Федеральная налоговая служба предлагает уникальный онлайн-
сервис «Оперативная помощь: разблокировка счёта», который 
поможет ускорить процесс разморозки. Этот сервис даёт 
возможность напрямую связаться с оператором Центра помощи 
для снятия ограничений, не только с расчётного счёта,  
но и в других ситуациях.



Этот инструмент особенно полезен для компаний  
и индивидуальных предпринимателей, у которых нет доступа  
к электронному кабинету налогоплательщика. Достаточно 
заполнить онлайн-анкету для отправки заявки на звонок,  
и оператор поможет вам в решении различных вопросов:  
от несогласия с суммой задолженности до непонимания причин 
блокировки счёта.

ФНС говорит, что «Оперативная помощь: разблокировка счёта» — 
ваш быстрый способ восстановить доступ к финансовым 
операциям и избежать долгих ожиданий и бумажной волокиты.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Налоги. Контроль и проверки

Используя этот 
сервис, вы можете 
решить такие 
проблемы как:

Счёт заблокирован, хотя долга нет;

Долг погашен, но счёт все еще заблокирован;

Несогласие с текущим балансом на едином налоговом счёте 
и его требуемой актуализацией;

Неясность причин блокировки счёта и процедуры его 
разблокировки;

Несогласие с уведомлением о задолженности или 
требованием об её уплате;

Несогласие с актом сверки.



Кадры
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Основное
Минтруд вводит новые критерии для внеплановых проверок по оплате труда

Патентную систему для мигрантов возможно отменят

Роструд напоминает: разделение отпуска – по соглашению с работником

Госдума хочет запретить временные контракты  
с начальниками подразделений

Выплаты, пособия, компенсации

Выплаты и пособия вырастут на 7,4%: кого коснётся изменение

Работники получат компенсацию за задержанные зарплаты (но это не точно)

Неиспользованные отгулы хотят оплачивать при увольнении

Для медвычета за 2023 год в налоговую можно предоставить справку  
по старой форме

Пояснения
Электронный подход: новый способ подачи документов на пособия в СФР

Как правильно заполнить электронную форму при изменении трудовых 
договоров

IT-специалисты могут подать заявку на отсрочку от армии через Госуслуги  
до 6 февраля

Налоги
Новое налоговое правило: в справках о доходах за 2023 год  
уплаченный НДФЛ не указывается
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Минтруд вводит новые критерии 
для внеплановых проверок  
по оплате труда
Приказ Минтруда РФ от 28 ноября 2023 г. № 836н (зарег. в Минюсте 27.12.2023)

В чём суть Минтруд России ввёл новые причины для проверок по оплате 
труда, начиная с 8 января 2024 года. Теперь инспекторы могут 
прийти с проверкой, если заметят, что в компании зарплата 
сотрудников меньше минимального размера оплаты труда или 
если в компании не было кадровых изменений, но при этом 
сильно уменьшились отчисления на социальные нужды.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Основное

Вот что может стать 
поводом  
для проверки

Если в компании средняя зарплата меньше минимума 
(МРОТ), кроме случаев, когда кто-то в отпуске без зарплаты 
или работает меньше обычного.

Не было изменений в команде, но компания стала платить  
в 2 раза меньше налогов за работников — это тоже повод  
для проверки.

Организации, для которых обязательный аудит 
предусмотрен специальными законами, например, 
застройщики.
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Патентную систему  
для мигрантов, 

возможно, отменят
Проект федерального закона №  486510-8

В чём суть В России могут отменить систему патентов, которая сейчас 
позволяет иностранным гражданам, прибывшим без визы, 
работать в стране. Сейчас такой патент можно получить на срок 
от месяца до года и продлевать его. Но работать можно только  
в том регионе, где патент выдан, и эти правила проверяются  
не так строго.

Предложено отменить систему, по которой иностранцы могут 
работать в России с патентом. Вместо этого предлагается новое 
правило: чтобы нанять иностранца, работодателям нужно будет 
получить специальное разрешение. 



Иностранные работники тоже смогут работать только если у них 
будет разрешение на работу. Но для некоторых, например,  
для переселенцев, дипломатов и журналистов из других стран,  
эти правила не будут действовать – для них сохранят исключения.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Основное

По мнению властей
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Роструд напоминает: разделение 
отпуска – по соглашению  
с работником
Письмо Роструда от 10 января 2024 г. №  ПГ/28100-6-1

В чём суть Работодатели не могут сами решать, как разделить отпуск 
сотрудников и сколько будет длиться каждая часть.



В письме от 10 января 2024 года Роструд напоминает,  
что по закону сотрудники могут брать отпуск частями, если они 
договорятся об этом с начальством. Но при этом хотя бы одна 
часть отпуска должна быть не короче двух недель.

Ранее Минтруд тоже говорил, что если сотрудник и начальство  
не могут договориться о разделении отпуска, то сотрудник берёт 
полный отпуск.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Основное

Они объяснили, что: Закон не говорит, какая именно часть отпуска должна быть 
не меньше 14 дней. Значит, любая часть отпуска, 
согласованная между сотрудником и начальством, может 
быть продолжительностью не менее 14 дней.

Трудовой кодекс Российской Федерации не устанавливает 
ограничений на количество частей, на которые можно 
разделить отпуск. Это значит, что сотрудники могут 
использовать свой отпуск так, как договорятся с начальством.

Работодатели не имеют права самостоятельно решать,  
на сколько частей делить отпуск и какой будет их 
продолжительность. Они также не могут требовать,  
чтобы сотрудники включали в отпуск выходные дни.  
Всё это должно решаться по обоюдному согласию.
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Госдума хочет запретить 
временные контракты  
с руководителями 
подразделений

В чём суть В Госдуму поступил новый законопроект, который предлагает 
запретить заключение временных трудовых договоров  
с руководителями подразделений компаний. Сейчас Трудовой 
кодекс позволяет договариваться о срочных контрактах  
с руководителями организаций, включая глав всех форм 
собственности.

Цель законопроекта Устранить разночтения и ограничить практику заключения 
временных контрактов с руководителями подразделений,  
что должно способствовать более стабильным условиям труда  
для управленческого персонала.

Законопроект предложен после того, как Конституционный Суд 
РФ указал на несоответствие в законе, которое позволяло 
нанимать на временной основе руководителей отделов  
с последующей возможностью увольнения по окончании срока 
договора.



В документе предлагается добавить уточнения в правила  
о срочных контрактах, делая ссылку на определение 
«руководитель организации» в Трудовом кодексе. Это должно 
помочь отличать глав организаций, с которыми по общему 
правилу можно заключать срочные договора, от других 
сотрудников с управленческими полномочиями, включая 
руководителей подразделений, для которых такой возможности 
теперь предлагается не давать.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Основное

Почему  
это рассматривают
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Электронный подход: новый 
способ подачи документов  
на пособия в СФР
В чём суть Минтруд упростил процесс подачи документов для получения 

пособий по беременности, нетрудоспособности и других 
социальных выплат. Теперь все необходимые бумаги можно 
отправить через интернет с помощью специальных онлайн-
систем и сайта Фонда.

Как это работает Нужно, чтобы все документы были подписаны электронной 
подписью. Это нововведение начнет действовать с 8 января 2024 
года. Но пока разработчики бухгалтерских программ обновляются 
до новых стандартов, СФР будет принимать отчеты и по старой 
форме. В Тверской области уже объявили, что до полного 
перехода на новые форматы, данные можно подавать обычным 
способом.

Эти обновления помогут точнее и удобнее предоставлять 
информацию о трудовой деятельности и страховых взносах.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Пояснения

Что изменилось  
в форме ЕФС-1

Теперь на титульном листе нужно указывать код категории 
страхователя.

В разделе о трудовой деятельности появились коды  
для разных типов трудовых договоров, включая срочные  
и по совместительству, а также отдельные коды  
для дистанционной работы и работы на дому.

Добавлены новые поля в разделы о страховом стаже 

и расчёте страховых взносов.
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Как правильно заполнить 
электронную форму  
при изменении 

трудовых договоров
Официальный сайт Социального фонда России

В чём суть Социальный фонд России объяснил, как правильно заполнять 
подраздел 1.1 в новой форме отчетности ЕФС-1, особенно когда 
дело касается изменений в трудовых договорах сотрудников.

Если компания продлевает срок действия срочного трудового 
договора, ей нужно внести изменения в уже поданные данные: 
отменить старую информацию о договоре и добавить новую  
с деталями продления. 



Например, если срочный договор был преобразован  
в бессрочный, необходимо указать это, предоставив 
информацию о дополнительном соглашении.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Пояснения

Какие коды 
использовать

Также важно помнить о специальных кодах для разных условий 
работы:

«ДИСТ» для дистанционной работы.

«НЕПД» и «НЕПН» при работе на условиях неполного 
рабочего времени или недели.

Если сотрудник работает дистанционно и при этом на условиях 
неполного рабочего времени, нужно выбрать один из кодов, 
придерживаясь определенной приоритетности. Например, 
если работа неполного времени является постоянной,  
то используется код «НЕПН».

При переходе сотрудника с неполного рабочего дня  
на полный рабочий день следует указать кадровое 
мероприятие «ПЕРЕВОД», не добавляя дополнительные коды.



27

IT-специалисты могут подать 
заявку на отсрочку от армии 
через Госуслуги до 6 февраля
Информация Минцифры РФ от 18 января 2024 года

В чём суть С 22 января по 6 февраля IT-специалисты имеют возможность 
подать заявку на отсрочку от призыва на военную службу через 
портал Госуслуг. Это касается тех, кто работает по трудовому 
договору и соответствует определенным критериям, например, 
имеет высшее образование по нужной специальности и работает 
в аккредитованной IT-компании не менее 11 месяцев перед 
призывом. Компании должны проверить и подтвердить заявки 
своих сотрудников на Госуслугах до 10 февраля.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Пояснения

Важно Работодатели также могут самостоятельно вносить данные 
сотрудников, имеющих право на отсрочку, если у работника нет 
личного кабинета на Госуслугах или он не подал заявку сам. 
Кстати, можно отправить несколько списков по мере их 
формирования.



Компания должна быть аккредитована и подать списки  
в Минцифры до 10 февраля 2024 года.



Минцифры передаст всю информацию в Минобороны до 2 марта, 
а с 1 апреля по 15 июля призывная комиссия будет решать,  
кто получит отсрочку. Если IT-специалисту уже исполнилось 27 лет 
к 31 декабря 2023 года и он был переведен в запас,  
он не подлежит призыву.
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Новое налоговое правило:  
в справках о доходах за 2023 год 
уплаченный НДФЛ  
не указывается
Письмо ФНС России от 16 января 2024 г. № БС-4-11/308@

В чём суть С 1 января 2023 года налоговые агенты, то есть работодатели  
и другие организации, выплачивающие доходы физическим 
лицам, больше не обязаны указывать в справках о доходах суммы 
налога на доходы физических лиц (НДФЛ), перечисленные  
в бюджет. Это изменение было введено Федеральным законом  
от 28 декабря 2022 года.

Разъяснение ФНС России уточнила, что в справках о доходах за 2023 год, 
которые налоговые агенты предоставляют вместе с расчетом  
по форме 6-НДФЛ, можно не заполнять строки о перечисленных 
суммах НДФЛ. Это касается как общих сумм дохода и налога,  
так и сведений по каждому физическому лицу за весь налоговый 
период.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Налоги



Предупредите ошибки и претензии

Подробнее

Наведите  
порядок в кадрах

https://1c-wiseadvice.ru/audit-rasscheta-zarplati/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_17
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Выплаты и пособия вырастут  
на 7,4%: кого коснётся изменение
Проект Постановления Правительства РФ «Об утверждении коэффициента индексации 
выплат, пособий и компенсаций в 2024 году»

В чём суть С 1 февраля 2024 года более 40 видов выплат, пособий  
и компенсаций в России увеличат на 7,4%. 



Это касается, например, пособия на погребение, единовременной 
помощи беременным женам призывников, госпомощи тем,  
кто не покрыт обязательным соцстрахованием, людям, 
уволенным после закрытия компаний, выплат пострадавшим  
на работе, а также пособия на новорожденных.
 

Почему Это решение основано на ежегодной индексации,  
зависящей от изменения цен в предыдущем году.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Выплаты, пособия, компенсации
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Работники получат компенсацию 
за задержанные зарплаты (но это 
не точно)
Проект федерального закона № 452641-8

В чём суть 16 января 2024 года Госдума одобрила на втором чтении закон, 
который обязывает работодателей платить компенсацию 
работникам, если те не получили свои деньги вовремя и суд 
подтвердил их право на эти выплаты.

Как это работает Теперь, если зарплата или другие положенные выплаты 
задерживаются, размер компенсации будет рассчитываться 
исходя из суммы, которую не заплатили в срок, начиная с дня 
после того, как выплата должна была быть сделана, и до момента, 
когда деньги фактически выплатят.



Этот закон был разработан после того, как Конституционный суд 
РФ в апреле 2023 года вынес решение, подчеркнув 
необходимость таких выплат.
 

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Выплаты, пособия, компенсации
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Неиспользованные отгулы хотят 
оплачивать при увольнении
Проект Федерального закона «О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской 
Федерации в части компенсации неиспользованного дня (дней) отдыха за работу  
в выходные или нерабочие праздничные дни»

В чём суть Минтруд предложил изменение в Трудовой кодекс, чтобы 
работники, уходящие с работы и не использовавшие отгулы  
за работу в выходные или праздничные дни, могли получить  
за них компенсацию. Сейчас, если работник отработал  
в выходной, ему полагается другой день для отдыха, но если он 
его не взял до увольнения, то ничего не получает.
 

Что предлагают После решения Конституционного суда, который указал  
на несправедливость такой ситуации, в закон хотят добавить 
изменения. Это означает, что по новому законопроекту,  
если работник отработал в выходные или праздничные дни  
и не использовал предоставленные за это дни отдыха до момента 
своего увольнения, работодатель должен будет либо 
предоставить эти дни отдыха перед увольнением (если работник 
так выберет), либо выплатить денежную компенсацию 

за неиспользованные дни отдыха.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Выплаты, пособия, компенсации



33

Для социального вычета  
на лечение  за 2023 год  
в налоговую можно предоставить 
справку по старой форме
Письмо УФНС России по г. Москве от 26 декабря 2023 г. № 20-21/154953@

В чём суть Упростили процедуру получения социальных вычетов по налогу 
на доходы физических лиц (НДФЛ) на расходы, связанные  
с медицинскими услугами, образованием и спортом,  
а также на взносы по договорам страхования. 



Теперь для получения вычетов за медицинские услуги в 2024 году 
не требуется предоставлять множество документов – достаточно 
будет приложить одну унифицированную справку, полученную  
от медицинской организации или индивидуального 
предпринимателя (ИП). 

Эти нововведения начали действовать с 1 января 2024 года.


Как получить Чтобы получить вычет за 2023 год в 2024 году, физическим лицам 
необходимо, чтобы медицинские организации или ИП 
подтвердили расходы, понесенные в 2023 году.



Управление Федеральной налоговой службы (УФНС) в Москве 
пояснило, что новые правила применяются только к расходам, 
сделанным с 1 января 2024 года. Поэтому для подтверждения 
права на вычет за расходы на медицинские услуги, оплаченные 
до 1 января 2024 года, налогоплательщику нужно будет 
предоставить справку по «старой» форме, утверждённой 
Минздравом России и МНС России еще в 2001 году.

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии Кадры. Выплаты, пособия, компенсации
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